14

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

APROVADO
REQUERIMENTO Sala das Sessões ic ! cv [42 à

Req, 42/2023

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo
Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado

PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando

QUE SEJA AMPLIADO PARA OS BAIRROS A CAMPANHA MAIO AMARELO.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição legislativa tem como objetivo colocar em pauta o tema

segurança viária e mobilizar também os Bairros de Campo Largo na Campanha do
Maio Amarelo, por meio de ações engajadas, com o objetivo de atingir o máximo

de pessoas possível, promovendo por meio da conscientização de condutores,

passageiros, ciclistas e pedestres, um trânsito mais seguro.
A Campanha Maio Amarelo é um sucesso no município, no ano passado o

municipio recebeu o Selo Digital Oficial do Projeto Educa, por desenvolver o

Projeto em 5 Escolas municipais, onde cerca de 250 crianças do 2º ano foram

envolvidas em ações práticas sobre a importância dos cuidados no trânsito,

conversando com motoristas, discutindo o tema em sala de aula e apresentando
ideias e soluções para um trânsito mais seguro.

Nesse sentido, nesse ano de 2023, solicitamos que esse Projeto seja feito

em todas as escolas municipais, bem como em todos os Bairros, por meio de

ações que aconteçam em todo o municipio, envolvendo toda a comunidade, desde

crianças a idosos, buscando através de diálogos, blitze educativas, palestras, troca

RUA sumosnçAo DE ENOLOGIA, anos - CEP 33601450 -em LARGO - PARANÁ lili/jd]. ;)
FONE: (41) 3392-1717

lçrmail: cmcampoiargnaícmcampnlugo,pngov.hr
Bªmpi/g;;Home page: www.cnmpolugo.pr.leg.hx
1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

de experiências e divulgação de materiais de comunicação a conscientização no

trânsito e o respeito às normas vigentes, com foco no trânsito organizado e seguro.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 29 de março de 2023.

RUA SUBESTAÇÃOm: examen, zoos _ CEP 83601—450 - cmo LARGO - PARANÁ
FONE: (41; 339271717

Ermal]: cmcampolargaaicmcampolnrgo.pr.gov.hr
Home page: www.cnmpolargo.pr.leg.br